
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 19  del 09-03-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione Schema di bilancio di Previsione 2019.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  nove mese di  marzo alle ore 19:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, n. 126

ATTESO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e
applicati;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


RICHIAMATA:
la Deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato il Documento-
Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale;
la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2018-2020 presentato dalla Giunta;

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, unitamente agli allegati, da
presentare al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti
dal regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 17 in data odierna con la quale è stata deliberata
la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, ai fini della successiva
approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al Bilancio di previsione;

CONSIDERATO che i responsabili di servizio e l’organo esecutivo, sulla base dei contenuti
della programmazione indicati nel DUP 2019-2021, hanno elaborato le previsioni di entrata e
di spesa per il periodo 2019-2021;

VISTI i sotto elencati provvedimenti funzionalmente connessi alla delibera che si va ad
approvare:

Deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 03/01/2019 di adozione dello schema-
di Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2021 ed elenco annuale
2019. Si specifica altresì che tale programmazione unitamente agli aggiornamenti
della stessa è confluita all’interno del Documento Unico di programmazione
2019-2021.
Deliberazione di G.C. n. 14 adottata in data odierna avente ad oggetto: “Imposta unica-
Comunale (IUC) componente IMU del tributo. Determinazione aliquote anno 2019”;
Deliberazione di G. C. n. 18 adottata in data odierna avente ad oggetto: “Tassa sui-
rifiuti (TARI). Approvazione piano finanziario. Determinazione tariffe anno 2019”;
Deliberazione di G. C. n. 13 adottata in data odierna ad oggetto: “Determinazione-
tariffe servizi a domanda individuale anno 2019”;
Deliberazione di G.C. n. 15 adottata in data odierna ad oggetto: “Imposta Comunale-
sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni – determinazione tariffe per l’anno
2019”;
Deliberazione di G.C. n. 16 adottata in data odierna ad oggetto: “Proventi delle-
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada Anno 2019 –
Destinazione”;
Deliberazione di G.C. n. 11 adottata in data 28/02/2019 ad oggetto:” Approvazione del-
Piano triennale fabbisogni di personale (PTFP) relativo agli anni 2019, 2020 e 2021
e relativa approvazione del piano occupazionale e dotazione organica” con la quale si
è proceduto alla pianificazione delle assunzioni per il periodo esaminato e che tale
programmazione è anche confluita all’interno del Documento Unico di
programmazione 2019- 2021;

VISTO lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per
formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;



RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui
al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun
anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da
485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi
da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto
2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti
locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato
articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di
mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi
477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

TENUTO CONTO che il Bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza
pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 pubblicato in
G.U., Serie generale, n.28 del 2 febbraio 2019, con il quale è stato differito il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 31 marzo 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 1. dell’art. 10, co. 15,1.
del D.Lgs. n. 118/2011, lo Schema del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021,
redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che al Bilancio di previsione risultano allegati tutti i documenti previsti2.
dall’art. 11, co. 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000.



Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 18 bis, del D.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto3.
previsto dal decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015, il Piano degli indicatori di
bilancio è allegato sotto la lettera B) alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale.

Di dare atto, che le previsioni di Bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli4.
obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, co. 821, della Legge
30 dicembre 2018 n. 145.

Di trasmettere lo schema di Bilancio di previsione e tutti gli allegati all’organo di revisione5.
per la resa del prescritto parere.

Di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,6.
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente Regolamento
comunale di contabilità.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,7.
co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio On Line8.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 09-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 09-03-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 121

Dalla Residenza Comunale, 04-04-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      04-04-2019          al 19-04-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 09-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


